А Шевченко, підіймаючи народню українську стихію, в незабутніх молодечих віршах своїх (1839) величав українську пісню як неоцінену окрасу і славу, «славу України» — «без золота, без каменя, без хитрої мови, а голосну і правдиву, як Господа слово».

<sup>1</sup> Промова, сказана на засіданні Українського Наукового Товариства, присвяченим пам'яті Лисенка, 3 (16) грудня 1912 р.

<sup>2</sup> В оригіналі тут: южно-руссія, низше: украинсія.

Супроти тих обмежень, яким підпадали всякі прояви українського національного самоозначення, українська пісня, як найменш обмежена, найбільш приступна найширшим, найменше навіть усвідомленим українства, а разом — першим ступінем